

San Salvador, 09 de marzo de 2023

**ACLARACIONES No 1  
PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO OEI/SIM/04/2023**

En relación con el Procedimiento Simplificado No. OEI/SIM/04/2023 “ADQUISICIÓN DE EQUIPO INFORMATICO”, a continuación, damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

**ACLARACIONES SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS:**

PREGUNTAS Y RESPUESTAS*
<p><b>Pregunta 1:</b> Apartado: 4.3. Plazo contractual/ plazo de entrega Tiempo de entrega: El contrato estará vigente desde su otorgamiento hasta la finalización de la entrega de los suministros, por un plazo de sesenta (60) días calendario a partir de la firma del contrato.</p> <p>Se solicita a la institución ampliar el tiempo de entrega de los equipos requeridos para un plazo no menor a 90 días, considerando tanto el periodo de fabricación como importación de los equipos, hacemos énfasis en que estos tiempos de entrega dependen mucho de los diferentes fabricantes quienes en los últimos 2 años han presentado problemas de despacho por la falta de componentes para la fabricación, así como la aun marcada crisis logística para la importación de equipos desde China.</p>
<p><b>Respuesta 1:</b> Se modifica la descripción apartada 4.3, aceptando el plazo de 90 días calendario.</p>
<p><b>Pregunta 2:</b> Apartado 5.1. Especificaciones Técnicas requeridas Monitor / Video: Pantalla Color No-Táctil: HD 11.6" (1366 x 768). Anti reflejante (opcional). Controladora Gráfica: Integrada. Pantalla máxima 14".</p> <p>Pese a que lo indicado en las especificaciones técnicas indica que el tamaño máximo de pantalla debe ser de 14", con la intención de ofertar equipos con menor tiempo de entrega, se consulta a la institución si aceptarían equipos con Pantalla de 15" que incluyen teclado numérico.</p>
<p><b>Respuesta 2:</b> Se modifica la especificación técnica Especificaciones Técnicas Monitor / Video, del apartado 5.1, aceptando el tamaño máximo de 15".</p>
<p><b>Pregunta 3:</b> Apartado 5.1. Especificaciones Técnicas requeridas Teclado y Ratón: Teclado: Teclado QWERTY en español Pese a que lo indicado en las especificaciones técnicas indica que el que el teclado debe ser en español, con la intención de ofertar equipos con menor tiempo de entrega, se consulta a la institución si aceptarían equipos con teclado en Ingles</p>
<p><b>Respuesta 3:</b> No. Se mantienen la especificación técnica establecida en el pliego.</p>